PROJETO DE LEI CM Nº 136-01/2013

                   Altera termo na lei nº 8.903 de 19.07.2012 e
                   Inclui quadra nos parâmetros urbanísticos
                   constante do Anexo II.

              LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,

               FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

            Art. 1º - Fica alterado o termo Plano de Revitalização do Bairro Centro, Zona Antiga
de Lajeado para Plano de Revitalização do Centro Histórico de Lajeado, constantes na Lei
nº 8.903 de 19 de julho de 2012.

          Art. 2º - Fica incluído a Quadra nº 01, do setor nº 02, no Parâmetro Urbanístico
altura-08 constante do Anexo II da Lei nº 8.903 de 19 de julho de 2012.
          Parágrafo Único § - O Parâmetro Urbanístico Altura – 08 será estudado pelo Comitê
Gestor em função da APP do Corredor Ecológico.

         Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

        Todos os artigos e incisos da referida Lei que menciona Plano de Revitalização do
Bairro Centro/Zona antiga de Lajeado, serão substituídos por Plano de Revitalização do
Centro Histórico de Lajeado.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 28 de outubro de 2013.

Hugo Luis Vanzin

Vereador

MENSAGEM JUTIFICATIVA

                Pela presente mensagem, justificamos a alteração do Plano de Revitalização do
Bairro Centro, Zona Antiga de Lajeado substituindo para Plano de Revitalização do
Centro Histórico de Lajeado.
               Após estudo realizado gratuitamente pela agência de publicidade Happynet, cujo
proprietário é morador na área em questão e suplente no Comitê Gestor de Revitalização
do Centro Histórico de Lajeado.
              A denominação ¨Zona Antiga de Lajeado¨ não reflete a exata importância  que esta
região tem pra cidade.
            Um nome mais adequado corporifica a ideia dando sustentação ao que está sendo
proposto pelo Comitê de Revitalização, levando em consideração o inicio do Município
nesta área da cidade é por demais significativo denominamos os Centro Histórico de
Lajeado pela sua importância, sua arquitetura, toda a sua história que contém bem como a
utilização deste nome para os projetos, campanhas promocionais e demais afins.

Hugo Luis Vanzin

Vereador